КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ ЛЮДИНОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
(ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН)
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ИГНАТОВКА»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 ноября 2022 года                                                                                                            № 42

	О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Деревня Игнатовка» от 02.11.2021 № 26 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территорий муниципального образования сельского поселения «Деревня Игнатовка» на 2022-2026 годы»

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования сельского поселения «Деревня Игнатовка», постановление администрации сельского поселения «Деревня Игнатовка» от 12.11.2014 № 85 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании и реализации муниципальных программ сельского поселения «Деревня Игнатовка», администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

            1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения «Деревня Игнатовка» от 02.11.2021 № 26 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территорий муниципального образования сельского поселения «Деревня Игнатовка» на 2022-2026 годы» изложив ее в новой редакции (прилагается).

Глава администрации сельского
поселения «Деревня Игнатовка»                                                    А.З. Дмитрикова

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения «Деревня Игнатовка»
от 10.11.2022  № 42

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
 «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ДЕРЕВНЯ ИГНАТОВКА» НА 2023-2027 ГОДЫ»

	Наименование программы
	Безопасность жизнедеятельности на территории сельского поселения «Деревня Игнатовка» на 2023-2027 годы

	Основание для разработки программы
	- Гражданский кодекс Российской федерации;
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав сельского поселения «Деревня Игнатовка»;

	Муниципальный заказчик программы

Администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка»

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка»

	Цели программы
	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории сельского поселения «Деревня Игнатовка», способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Задачи программы
	- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- содержание, текущий ремонт объектов благоустройство (МАФ, ДИП, газонов, зеленых насаждений);
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация стихийных навалов мусора;
- реконструкция и ремонт системы уличного освещения, с установкой светильников в населенных пунктах;
- формирование условий и создание мест отдыха населения.

	Целевые индикатора
	- Площадь благоустроенных общественных территорий;
- Количество замененных и установленных энергосберегающих ламп и светильников уличного освещения;
- Количество удаленных сухостойных, больных и аварийных деревьев
- Количество благоустроенных объектов сельского поселения;
- Количество благоустроенных братских могил и памятных мест

	Сроки и этапы реализации  программы

2023-2027 годы.
В один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	5122,0 тыс.руб.
Объемы финансирования средств, направляемых на реализацию муниципальной программы из бюджета сельского поселения «Деревня Игнатовка», ежегодно уточняются после принятия решения Сельской Думы сельского поселения «Деревня Игнатовка» о бюджете сельского поселения «Деревня Игнатовка» на очередной финансовый год и плановый период.

		Источники финансирования

ВСЕГО

2023

2024
	2025
	2026

2027

	Бюджет сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	4022,0
	1235,0
	727,0
	634,0
	713,0
	713,0

	Областной бюджет
	1100,0
	0,0
	1100,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- Достижение количества площади благоустроенных общественных территорий до 100%;
- Достижение уровня освещенности территорий населенных пунктов сельского поселения «Деревня Игнатовка» с применением энергосберегающих технологий до 100%;
- Удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев до 100% от поданных заявок;
- Увеличение количества благоустроенных объектов сельского поселения до 10;
- Количество благоустроенных братских могил и памятных мест.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляется администрацией сельского поселения «Деревня Игнатовка» в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.
Администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка» несет ответственность за решение задач путем реализации программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов.
Отчеты о выполнении муниципальной программы, включая меры по повышению эффективности их реализации, предоставляются администрацией сельского поселения «Деревня Игнатовка» в контрольный орган (по требованию) и Сельскую Думу.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной  программы

Комплексное благоустройство территории муниципального образования представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах сельского поселения «Деревня Игнатовка», осуществляемых органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами. Проведение работ по благоустройству осуществляется широким кругом лиц. Необходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, продиктовано на сегодняшний день необходимостью проживания людей в более комфортных условиях. В связи с назревшими проблемами в сфере благоустройства необходимо изменить систему благоустроительных работ. К решению проблем благоустройства поселения необходим целевой подход, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования невозможно добиться значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Определение перспектив благоустройства поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач. Проблема благоустройства является одной из приоритетных, требующей систематического внимания и эффективного решения. Разработка и реализация муниципальной программы позволит улучшить внешний облик поселения, повысить уровень благоустройства и санитарного состояния территории поселения, комфортного проживания жителей поселения.
       Выполнение запланированных мероприятий муниципальной программы позволит улучшить внешний вид территории  сельского поселения «Деревня Игнатовка», способствующий комфортной жизнедеятельности, создаст комфортные условия проживания и отдыха населения.

3. Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора
(показателя)
	Ед.
изм.
	Значение по годам

	2021 факт
	2022 оценка
	Годы реализации муниципальной программы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Площадь благоустроенных общественных территорий
	Кв.м.
	16200
	19800
	22000
	23000
	23500
	23500
	23500

	2
	Количество замененных и установленных ламп и светильников уличного освещения
	Шт.
	12
	55
	45
	30
	30
	25
	25

	3
	Количество удаленных сухостойных, больных и аварийных деревьев
	Шт.
	3
	0
	3
	5
	3
	3
	3

	4
	Количество благоустроенных объектов сельского поселения
	Шт.
	2
	1
	1
	2
	2
	1
	1

	5
	Количество благоустроенных братских могил и памятных мест;
	Шт.
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, участник
	Срок начала и окончания реализации
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Связь с целевыми
показателями
(индикаторами)
	Принадлежность мероприятия к проекту (наименование проекта)

	1
	Содержание объектов уличного освещения
	Ведущий специалист, ответственный за исполнение полномочий по благоустройству
	2023-2027 г.г.
	Улучшение качества наружного освещения, снижение преступности
	Количество замененных и установленных ламп и светильников уличного освещения
	--

	2
	Потребляемая электроэнергия уличными светильниками
	Ведущий специалист, ответственный за исполнение полномочий по благоустройству
	2023-2027 г.г.
	Улучшение качества наружного освещения, снижение преступности
	Не связано
	--

	3
	Благоустройство территорий воинских захоронений
	Ведущий специалист, ответственный за исполнение полномочий по благоустройству
	2023-2027 г.г.
	Содержание в порядке мест захоронения
	Количество благоустроенных братских могил и памятных мест
	--

	4
	Благоустройство территории сельского поселения (спил деревьев, ремонт детских площадок, благоустройство общественных территорий, скашивание сорной растительности и т.д.)
	Ведущий специалист, ответственный за исполнение полномочий по благоустройству
	2023-2027 г.г.
	Поддержание порядка на
территории сельского поселения
	Площадь благоустроенных общественных территорий.
Количество удаленных сухостойных, больных и аварийных деревьев
	--

	5.
	Благоустройство территории многоквартирных жилых домов на территории сельского поселения "Деревня Игнатовка" по ул. Центральная д. 22, 23
	Ведущий специалист, ответственный за исполнение полномочий по благоустройству
	2023 г.
	Увеличение количества благоустроенных объектов сельского поселения и  мест для комфортного отдыха населения
	Количество благоустроенных объектов сельского поселения
	--

	5.
	Устройство сцены, расположенной по адресу: Людиновский район, д. Игнатовка, ул. Центральная, в районе дома № 11 и благоустройство территории перед сценой
	Ведущий специалист, ответственный за исполнение полномочий по благоустройству
	2024 г.
	Увеличение количества благоустроенных объектов сельского поселения и  мест для комфортного отдыха населения
	Количество благоустроенных объектов сельского поселения
	--

5. Основные меры правового регулирования

Сведения
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальной программы

	N п/п
	Вид нормативного правового акта
	Основные положения нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Ожидаемые сроки принятия

	Отсутствуют

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	N п/п
	Наименование мероприятия (основного мероприятия)
	Наименование главного распорядителя средств бюджета сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Потребляемая электроэнергия уличными светильниками
	Администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	Бюджет сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	2470,0
	500,0
	500,0
	490,0

	490,0
	490,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	2470,0
	500,0
	500,0
	490,0

	490,0
	490,0

	2
	Содержание объектов уличного освещения
	Администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	Бюджет сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	460,0
	130,0
	120,0
	70,0
	70,0
	70,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	460,0
	130,0
	120,0
	70,0
	70,0
	70,0

	3
	Благоустройство территорий воинских захоронений
	Администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	Бюджет сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	21,0
	5,0
	7,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	21,0
	5,0
	7,0
	3,0
	3,0
	3,0

	4
	Благоустройство территории сельского поселения (спил деревьев, ремонт детских площадок, благоустройство общественных территорий, скашивание сорной растительности и т.д.)
	Администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	Бюджет сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	621,0
	150,0
	100,0
	71,0
	150,0
	150,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	621,0
	150,0
	100,0
	71,0
	150,0
	150,0

	5
	Благоустройство территории многоквартирных жилых домов на территории сельского поселения "Деревня Игнатовка" по ул. Центральная д. 22, 23
	Администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	Бюджет сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	450,0
	150,0
	150,0
	150,00
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	450,0
	150,0
	150,0
	150,00
	0,0
	0,0

	6
	Устройство сцены, расположенной по адресу: Людиновский район, д. Игнатовка, ул. Центральная, в районе дома № 11 и благоустройство территории перед сценой
	Администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	Бюджет сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	1100,0
	0,0
	1100,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	1100,0
	0,0
	1100,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7
	Всего по муниципальной программе
	Администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	Бюджет сельского поселения «Деревня Игнатовка»
	4022,0
	935,0
	877,0
	784,0
	713,0
	713,0

	Областной бюджет
	1100,0
	0,0
	1100,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	5122,0
	935,0
	1977,0
	784,0
	713,0
	713,0

Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию муниципальной программы из бюджета сельского поселения «Деревня Игнатовка» ежегодно уточняются после принятия решения Сельской Думы сельского поселения «Деревня Игнатовка» о бюджете сельского поселения «Деревня Игнатовка» на очередной финансовый год и плановый период.

7. Механизм реализации, организация управления и контроль
за ходом реализации программы

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка».
	Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объем их финансирования.
	Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:
	- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;
	- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих и иных расходов на очередной период;
	- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и местного бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;
	- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.
	Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения «Деревня Игнатовка».
	Исполнитель Программы  -Администрация сельского поселения «Деревня Игнатовка»:
	- ежеквартально собирает  информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы, в том числе по источникам финансирования;
	- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Калужской области и нормативно-правовыми актами сельского поселения «Деревня Игнатовка».

[bookmark: Par6962][bookmark: Par7015]